Exemplum multum valet ad obtinendam  
 disciplinam. Cap. 2.

Exemplū multū valet ad obtinēdā disciplinā.  
 Maioris efficacie ē exēplū q̄ verbū. Seneca.  
 Longū iter per verba breue et efficax p̄ exēpla. Effica-  
 cior est vox operis q̄ vox sermonis. Verbum ostendit  
 quid fieri debeat: exemplum ostendit quomō fieri va-  
 leat: et ad operādum animat et operantem confortat.  
 Hugo de sciō victore. in bonis similitudis dei forma ex-  
 p̄ssa ē: et idcirco cū eis per mutationē īp̄mimur ad ei⁹  
 similitudis imaginē / nos quoq̄ figuramur. Sed sciēdū ē  
 q̄ sicut nisi cera p̄ emollita fuerit formā nō r̄cipit: sic  
 et hō quidē p̄ manū actionis aliene ad formā actionis

faciendum est faciat: an bono operi malum aliquod admisceat: an quod agit quanta oporteat diligentia adimpleat. an alterius bonum vt suum diligat: et si suum malum vt alterius malum reprehendat. Per singulos dies ad iudicium vitam suam vocare debet. Hanc considerare quid egerit per noctem: in vespera quid egerit per diem: si quid ex his que agenda erant negligenter neglexerit: aut si quid ex his que agenda non erant presumpserit: et si in aliquo opere insidius inimici supplantatus fuerit et excogitare qualiter fraudem illius futuram cauere possit iuxta exhortationem apostoli semetipsum debet sollicite custodire. et vt hoc melius possit facere ab alijs oculos suos multum debet auertere/cum proprijs vicijs bellum habere/rixam vero cum alienis declinare. Sapiens. Proprium est stultitie aliena vicia ceranere/sua obliuisci. Dixit dominus moysi. Exo. 4. Mitte manum tuam in sinum tuum. Quam cum misisset in sinum/protulit leprosam. Retrahe ait manum tuam in sinum tuum. Retraxit et protulit: et erat similis carni relique. Ille quem de mari mundi dominus ad religionem assumpsit manum in sinum mittit quando in corde operationes suas discutit: in quibus in principio lepram peccati reprehendit: sed inspectionem istam frequentando tandem ad puritatem operum peruenit.

**¶** ad obtinendam disciplinam valet pudor. Cap. 9.

**a** Obtinendam disciplinam etiam multum valet pudor quod patet per hoc quod philosophus describens modestiam quam dicimus esse idem quod disciplinam ait. Modestia est virtus qua: pudor honestatis puram et stabilem comparat auctoritatem. Pudor qui est timor turpitudinis vel fuga rei indecens declinatio indecentiam in exterioribus efficit ordinationem exteriorum quam modestia est: et sic comparat auctoritas seu grauitas pura non habens admixtionem sui contrarij scilicet utilitatis et instabilitatis. Pudor enim qui eam efficit ipsam feruat. Dicitur autem pudor honesta

## Secunda pars

tis ad differentiā fatui pudoris: quo aliqui fatue erubescunt vnde gloriari deberent. Et notandū q̄ secūdū Damascenum Erubescētia est optima passio: et maxime in eo qui nouus et quasi iuuenis est in religione. Philosophus de quodam iuuenē. Erubuit: salua res est. Seneca. Verecundia in iuuenē bonum signum est. Verū super cāti. Nescio si quicq̄s gratius verecundia in moribus hominum deprehēdi possit. Verecundia omnium est ornatus etatū: sed in tenera etate amplius pulchriusq̄ enitescit. Quid amabilius verecūdo adolescentē: q̄ pulchra hec et splendida gēma in vultu adolescentis: q̄ vera et minime dubia bone nuncia spei bone indolis index. Quid ita turpiloquū et omnis deiceps turpitudinis fugitiuum: Idē. Verecūdia specialis gratia est conscientie: fame custos / vite decus / virtutis sedes / virtutum primicie / nature laus / insigne totius honesti.

**C**onsequenter ad obtinēdā disciplinā valet obediētia. Cap. 10  
o Obedientia multū valet ad obtinendam disciplinam. Qui ad religionem venit debet habere voluntatem bonam / quasi materiam totius religionis: quam patri spirituali locum dei tenēti formandā debet offerre in libro de vita solitaria. Quicumq̄ voluntatem bonam habuerit secum habet quicquid ad bene viuendum opus est: quūvis bone voluntati non semper credere expedit: sed frenanda et regenda est: et maxime in incipiente. Regat sancte obediētie regula voluntatem bonam: illa vero corpus. Simplicitas initiū aliquod habens in seipsa creature dei hoc est voluntatem simplicem et bonam: quasi futura boni hominis informē materiā in primordio conuersionis sue auctori suo offert eam formandam. Item in eodem dicitur de nouo homine qui tanq̄ a figulo figmentū lege quadā mandatorū et manibus alienis faciendus et formandus est in omni patiētia in rota volubilis obediētie. Quaslis autem debeat esse eius obediētia: ostenditur his

verbis ibidē. Perfecta obedientia et maxime in incipientē est indiscreta: hoc est non discernere quid vel quare precipiatur: sed ad hoc tantum niti vt fideliter et humiliter fiat quod a maiore precipitur. Lignum enim scientie boni et mali in paradiso est censura discretionis in conuersatione religionis penes patrem spiritualem: qui diiudicat omnia et ipse a nemine iudicatur. Ipsius est discernere. aliorum obedire. Adam gustauit ad malū suum de ligno vetito: edoctus ab eo qui suggerens ait. Quare precepit vobis de<sup>9</sup> vt de ligno non comederetis: Ecce discretio cur preceptum sit. Et addidit. Sciebat quia qua die comederetis aperientur oculi vestri et eritis sicut dī. Ecce quid preceptū sit q̄ deos fieri nō sinat. Discreuit/comedit/inobediens factus est: et de paradiso eiectus est. Sic et nouitium prudentem in congregatione durare impossibile est. Stultus fiat vt sit sapiens. Et hec sit omnis eius discretio: vt ī hoc nulla sit ei discretio. Nec omnis sapientia: vt in hac parte nulla sit ei sapientia. Et notandum est q̄ cum corpus natura debeat obedire spiritui: rectius ac tutius sepe obedit in altero: scilicet aliquo viro spirituali cum semetipso. Timendum est corpori regimen illius spiritus qui tam frequenter illud male rexit. Suspectum potest esse iudicium illius spiritus: qui amore nimis coniūctus est corpori. Bernardus in libro de cōsideratione. Amor vel odium veritatis nescit iudicium. Obediētia talis a libidine viciorum mentem purgat. 1 petri. 2. Animas vestras castificantes in obediētia charitatis. Ipsa etiam virtutes inserit et conseruat. Gregorius. Sola obedientia virtus est que ceteras virtutes inserit: insertasq̄ custodit. Obedientia non tam est virtus/ q̄ mater virtutum: vt dicit idem Gregorius. ¶ Et hec de obedientia (que ad obtinendam disciplinam est maxime necessaria) sufficiant dicta.

¶ **Q**ue perseverantia valet ad obtinendam disciplinam. Ca. ii.

## Secunda pars.

**P**erseuerantia in tali obediētia multum valet ad  
obtinendam pfectionem discipline. Ro. 6. Huius  
manum dico propter infirmitatem carnis vestre. Sicut  
exhibuistis membra vestra seruire inmundicie et iniqui-  
tati ad iniquitatem: ita nūc exhibite mēbra vestra ser-  
uire iustitie in sanctificationem. Bernū. i libro de vita so-  
litaria. Audiat hoc hacten<sup>9</sup> amicum corporis sui man-  
cipium animalis homo / qui iam incipit corpus subdere  
spiritui et adaptare semetipsū ad ea q̄ dei sūt percipi-  
enda / et ad exuendā fede seruitutis necessitatē et cōtra  
carnis sue dominantē cōsuetudinē se accingat: et neces-  
sitatē sibi contra necessitatē faciat: et cōsuetudinē et  
affectum formet contra affectum: donec plenā merea-  
tur accipe delectatiōnē cōtra delectatiōnē: vt delecta-  
tionibus seculi ac carnis scōm cōsiliū apli / saltē tantū  
delectet eū carere quantum prius delectabat eas ha-  
bere. Tātū delectet eū de mēbris corporis sui seruire  
iustitie in sanctificationē: quantum prius delectabat eū  
seruire inmundicie iniquitati ad iniquitatē: Hec est enī per-  
fectio hoīs aīalis i suo statu vel nouiciū incipiētis. Obe-  
dientia perseuerans nouiciū ad pfectionē sanctitatis  
adducit. In eodem libro. Remedia crebro mutata noc-  
cent: naturā turbant / egrū discrimināt. Mā qui aliquo-  
tendit si vnā et rectā viā tenuerit: cito perueniet quo-  
tēdit: et itineris et laboris facit finem. Si vero multas  
aggreditur vias errat: nec laboris aliquādo facit finē:  
quia error nō habet finē. Non ergo te mutes: nec aliud  
pro alio accipias: sed vsq̄ ad terminū sanitatis pfecte  
mediciabilis obediētie remedio vtere. Et notādū q̄  
perseuerantia que est cōtinuitas boni seu permanētia  
in bono diuturna vel finalis est valde magne efficacie.  
Rubor enī addit. Seneca. Perseuerādū est: et assiduo  
labore robur addendū. In libro de vita solitaria Ru-  
stic<sup>9</sup> duros habet neruos: fortes lacertos. Exercitatio  
hoc facit. Sic eū torpere mollescet. Volūtas facit vsū:  
vsus exercitiū / exercitiū vires in oī labore subministrat

strat. Item perseverantia difficilia & aspera / facilia et  
 suavia facit. Bern. in eplis. Subito procedenti de um-  
 bra ad solē / de ocio ad laborem: grave cernitur omē qđ  
 incipit / s; postq̄ ab his dissuescere / et ad illa se paulisp  
 assuescere ceperit: vsustollit difficultatē / inuenitq; fa-  
 cile esse quod ipossibile ante putavit. Perseuerantia  
 imperfectum nichil relinquit. Seneca. Non despero  
 indurato nichil est quod non ipugn3: pertinax opera &  
 intenta ac diligens cura. Videmus debiles mulieres  
 senilis etatis: pseuerādo pegrinationes lōgas pficere.  
 Item videmus naturam continue operādo ex modica  
 nuce additione iperceptibili magnā arborē efficere et  
 aquā que adeo mollis est lapidem valde durum per-  
 seuerāti percussione excavare. Perseuerātia i p̄senti  
 hostē vincit: et cōsolationē accipit ad quā qui nō pseue-  
 rat non puenit. Apoc. 2. Vincenti dabo māna abicon-  
 ditū. Homo remissus in seruitute vicioꝝ remanet scđz  
 illud puer. 12. Manus remissa tributis seruiet. Perse-  
 uerantia in futuro coronā apprehendit scđm illud. 1.  
 ad cori 9. vnus accipit brauiū scz perseverans. Bern.  
 Scias diabolū soli semp perseverantie insidiari / quam  
 solā nouit coronari. Bern. 3. dictū est serpenti. Tu insi-  
 diaberis calcaneo ei. Itē Bern. Studete perseveran-  
 tie: que sola coronatur. Crisostomus. Tolle perseverā-  
 tiam / obsequiū mercedem nō habet. Multum est utilis  
 perseuerantia in bono seu continuatio boni. Facit enim  
 consuetudinē que est altera natura et multū necessaria  
 est. Multum noxia et valde timenda est perseverantia  
 in malo: q̄ malā cōsuetudinē facit: que est quasi cathe-  
 na ferrea qua aliquis ligatur / & ligat⁹ a dyabolo tenet.  
 Aug⁹. in libro cōfessionū. Suspirabā ligat⁹ non ferro  
 alieno: sed mea ferrea voluntate. Velle meū tenebat  
 inimicus: et inde michi cathenā fecerat et constrinx-  
 rat me. Quippe ex voluntate peruersa facta est libido:  
 et dū seruit libidini facta est cōsuetudo: et dū cōsuetu-  
 dini non resistitur: facta est necessitas. Prover. 5. Ini-

### Tertia pars.

quitates sue capiunt impium et funibus peccatorum  
suorum quisque constringitur. De hoc seruit dyabolo qui  
peccat et opere suo malo se diligit: et ligatum dyabolo  
lo tradit se cruciandum. Difficile consuetudo mala re-  
linquitur: cum sit quasi natura. Maturam pallas: furtim  
tamen usque recurret. Prover. 22. Proverbum est. Ado-  
lescens iuxta viam suam etiam cum senuerit non rece-  
det ab ea. Hierem. 13. Si mutare potest ethiops pellem  
suam: et pardus varietates suas: et vos poteritis facere  
bonum cum didiceritis malum. In suscitatione lazari  
quo figuratur qui assuetus est peccatis infremuit do-  
minus/ lachrimatus exclamavit: quia difficile surgit  
quem moles prave consuetudinis premit: ut dicit glo.  
super Joham. 11. Consuetudo mala est velut languor in-  
veteratus/ qui difficile curatur. Eccles. 10. Languor pro-  
lixior grauat medicum. Eiusdem. 18. Ante languorem  
adhibe medicinam. Seneca. Minus negocij haberet  
medicus si ad recens vicium remedium adhiberetur. Non  
potuerunt discipuli expellere malignum spiritum a quo  
dam in quo fuerat ab infantia. Math. 9. Basilius. Si-  
cut non potest aliquis dediscere linguam maternam: sic  
vix longam peccati consuetudinem. consuetudo ma-  
la est sicut gutta que subintravit ossa que vix expellitur. Job  
20. Ossa eius replebuntur vicijis adolescentie. Difficile  
reuocantur ad salutem: qui vi consuetudinis trahuntur  
ad damnationem. Prover. 24. Eos qui trahuntur ad in-  
teritum liberare non cesses. Difficile est retinere equum  
qui inchoauit cursum suum: sic difficile est corrigere eum  
qui consuetus est malis. Hierem. 8. Nullus est qui agat  
penitentiam super peccato suo dicens. Quid feci? Om-  
nes conuersi sunt ad cursum suum quasi equus impetu  
vadens in prelium.

Incipit tertia pars in qua agitur de quatuor  
partibus discipline. Primum cap. de disciplina in  
habitu in quo ostenditur quid religiosus debeat  
cauere et quid querere. Cap. 1.

**S**equitur de partibus discipline. Hugo de sancto victore. Quatuor sunt in quibus seruanda est disciplina: scilicet habitu/ in gestu/ in locutione/ et comestione. ¶ Cauendum est seruo dei qui in religione est ne humilitatem vestium quam religio requirit erubescat: et ne vestibus male placere querat: vel ne ex eis apud homines gloriam affectet: et ne secundum prudentiam carnis carni sue suauia procuret. Ad necessitatem vestes habeat: quam determinat Bern. loquens de illo verbo Actuum. 4. Diuidebant singulis prout cuius opus erat. hoc est inquit quantum ad indumentum ut nuditatem tegetet: et frigus repelleret. Aug. Tibi purgamentis circumdatur: non ad pulchritudinem sed ad necessarium tegumentum: ne de exquisitis vestitus/ alteram turpitudinem assumas. i. ad Thimo. 6. Habentes alimentum et quibus tegamur his contenti sumus. In religione humilitas vestium est gloriosa: superbia vero ignominiosa. Augustinus de se dixisse legitur. Fateor. de preciosa veste erubesco. Non decet hanc professionem/ non decet hanc admonitionem/ nec decet hec membra/ non decet hos canos. Mester. 14. Tu scis quod abominet signum superbie et glorie mee. Non debet querere seruus dei corporalem ornatum quo placeat mundo: sed spirituale quo placeat deo. Augustinus in regula. Non affectetis vestibus placere: sed moribus. Confusi sunt qui per talia hominibus placent: quoniam deus spreuit eos. Non debet etiam ex vestibus gloriam querere. Ecclesiastici. 11. In vestitu ne gloriaris vnquam. Bernardus. qui de veste gloriatur similis est furi gloriante de cauterio: quia propter peccatum ad eum introductus est usus vestium. Non est gloriosus homini (cum sit creatura valde nobilis) ornatus. quem a vilibus creaturis (ut puta irrationalibus in animalibus) mendicat. Vis gloria filie regis ab inter cetera debet. Ornatus decet animam tanquam dominam:

### Tertia pars.

et non carnem | ancillā. Berni. Magna abusio et nimis magna dñam ancillari: et ancillā dñari. Supbus vult ornari exterius: humilis interius. Johā. 6. Eum qui venit ad me non eiciam foras. Glo. Superbi est foras eici qui nichil hz in bono interiori: nec in futuro. Berni. Fusi sumus exteri: et de regno dei quod intra nos est relictis veris et perēntibus bonis foris querim⁹ vanā consolationem de vanitatibus et insanijs falsis: et iam religionis antique nō solum virtutē amisimus: sed nec spēm retinemus. Ecce ipse habitus noster qđ et dolens dico qui et hūilitatis solebat esse insigne | a monachis nostri temporis in signū portat⁹ superbie. Quid i nostris pronicijs iuenim⁹: quo vestri dignemur. Miles et monach⁹ ex eodē pāno / ptunt sibi cuculā et clamidē. Cōsciētie et nō carni pcurāda est suauitas Berni. Christ⁹ qui nō fallit elegit qđ carni molestius: id ergo meli⁹ et magis eligendum est. Idē. Memēto qđ asperior cardo facit pannū leniorem et conuersatio consciētiā.

**C**ap. 12. possunt eē rephēnsibilia in habitu. Cap. 2.

**E** notandū qđ in habitu multa possunt esse reprehensibilia: de quibus. 12. tāgere sufficiat. Primum est nimia preciositas. secundū est nimia subtilitas. tertium mollicies. quartum nimius nitor. quantum cōpositio irreligiosa seruū seculi vanitatē. sextū indecens coaptatio que attenditur in mō portandi. septimū exquisita extraneitas. octauū immundicia. nonum nimia breuitas. decimū nimia magnitudo. yndecimum superflua vestiū multitudo. duodecimum cum periculose acquisitus est habitus scz vel cū peccato ei⁹ cuius est vel cū pctō alterius. Aliqua horū tangit Hugo de scō victore his vbis. Amatores religionis pl⁹ debēt hic amare vestimēta vilia qđ p̄ciosa / pl⁹ grossa qđ subtilia / plus aspera qđ mollia / plus fusca qđ nitida / plus neglecte qđ curate p̄posita vel adaptata. In libro de vita solitaria. Intantum interioribus suis animum magis decent omnia exteriora inculta et neglecta. Diligētia circa vs

mitatē exterioris ornatus: signum est negligentie circa interiorē ornatū. **Bern.** Non tantū curare corpus cultus: nisi prius neglecta fuisset mens inculta virtutibus. **Ornatus corporalis: est impedimētū ornatus spiritualis. Lyprianus.** Serico et purpura indute **Christum** induere non possunt: auro et margaritis et monilibus adornate ornāmēta cordis et pectoris perdidērunt. **De preciositate vestiū dicit glo. super illud Luce. 16.** qui induebatur purpura et bysso: si cultus preciosarum vestiū culpa non esset / sermo dei nō tam vigilanter exprimeret quā diues purpura et bysso indutus apud ieros torqueretur. **Bregio.** Nemo preciosa vestimēta nisi ad inanē gloriā querit: videlicet vt honorabilior ceteris videatur. Nemo vult ibi preciosis vestibus indui: vbi a nemine potest videri. **Molebat apud mulieres in veste preciosa orare. Thimo. 2.** Quid ergo faciendum viris? **Mercator sapiens torfellum etiam preciosum vilibus operit: ex quo satis patet quod in sapienter / qui corpus vile preciosis induit. Idem patet ex eo quod rex glorie in mardo veniens in sacco carnis nostre mortalis hominibus apparere voluit: de quo ipse in psalmo ait patri suo. Concidisti saccum meum. Cum deus spiritum preciosum vili carne induerit. verisimile est quod carnem vilem preciosis indui noluerit.**  
**C** Vestium subtilitatem in fratribus suis reprehendit **Bern.** his verbis. **Bern.** Queritur ad induendum nō quod vilius sed quod subtilius iueniat: nō quod frigus repellat / sed quod superbire cōpellat. non denique iuxta regulam quod vtilius comparari potest: sed quod venustius immo vanius ostentari potest. **Idem hic de mollicie vestium.** **Mollia** inquit indumenta animi molliciem indicant. **Non decent eos qui ad desertū claustrī cōfugerūt indumēta mollia. Ath. 11.** Qui mollibus induuntur in domibus regum sūt. **Et super illud Ath. 3.** Ipse **Johānes** habebat vestimēta de pilis cameloꝝ

### Tertia pars secundi libri.

Dicit glo. Seruus dei non debet habere vestimentuz ad decorem vel ad delectationē: sed tantū ad tegēdū nuditatē. Non decet hominē virilē habere vestē muliebrē. Hiero. Non tenera vestis / sed mundicia mētis ornatum facit clericum. Exo. 22. Non inductur vir veste feminea. ¶ De nitore qui attendi videtur in colore et de immundicia dicit Seneca. Non splendeat toga nec fordeat. Hieronymus. Ornatus et sordes pari modo fugienda sunt: quia alterū delicias / alterū gloriam redolet. Idem nec affectate sordes / nec exquisite delicie laudem pariunt. Et de Augustino legitur. Vestimēta eius et calciamēta: nec nitida nimium / nec abiecta plurimum. color naturalis videtur congruere viris religiosis. Lū iuxta verbū Augu. Quis implēs mandatum euangelicum de duabus tunicis det vnaz non habenti. Sufficere debet homini mēdicanti color qui sufficit oui elemosinam dāti. De veste extranea habetur Sopho. 1. Visitabo super omnes qui induti sunt veste peregrina. Longitudo vestis nimia īsinuatur reprehensibilis. Luce. 20. a domino dicente. Attendite a scribis qui volunt ambulare in stolis. Stola est vestis longa fratre frequenter quam puluis vane glorie delectat. Lauda vestis sue quaz post se trahit: aliis puluerem terre concitat. Vestis nimis breuis virum religiosum non decet. De curtatione vestium de honestati sunt serui David a domino filiorū Amon. 2. regum 10. De multitudie vestium superflua dicit Bernardus. Clamant nudi / clamant famelici et conqueruntur nobis fame et frigore miserabiliter laborantes. Quid cōferūt tot mutatoria vestium vel extensa in partibus vlplicata in manticis: Jacobi. 5. Egite nunc diuites plorate vlulantes miseris vestris que aduenient vobis. Vestimenta vestra a tinea comesta sūt. Valde ē etiā cauendum homini qui est in religione ne vestis sāguinolenta sit sanguine peccati. Hiero. 2. In alis tuis in a.

uentus est sanguis animarum. Ale iste intelligi possunt extremitates superborum palleorum. His alis volatur in infernum: non in celum. in alis istis inuenitur duplex sanguis. Sanguis pauperum / scilicet spolia eorum ex quibus est vestis illa que iudicio scripture sunt sanguis et vita pauperum. **Ecc̄. 34.** Panis egentium vita pauperum est: qui defraudat eum homo sanguinis est. Alius sanguis persone qui illud defert sciens illud esse de re iniuste acquisita. Adors enim sua vt frequenter iacet ibi.

**De disciplina in gestu.**

**Cap. 3.**

**S**t autem gestus motus vel dispositio membrorum corporis: et indicat corporis gestus dispositiones animi et motus sicut effectus causam. Bernardus **Ex cordis thesauro procedit quicquid foris apparet viciosum.** Animum cor vanitatis notam ingerit corpori. Debet seruus dei et interius coram deo et exterius coram proximo indecentiam cauere. Seneca. Si continens es etiam tui corporis motus observa: ne indecori sint. Et notandum quod inter gestus corporis aliqui sunt reprehensibiles: et aliqui commendabiles. De reprehensibilibus vero octo modos tangere sufficiat. Primus pertinet ad superbiam de quo habetur **Isa. 3.** Pro eo quod eleuate sunt filie syon et ambulauerunt collo extenso &c. Et prouerbio 6. Sex sunt que odit dominus et septimum dei detestatur anima eius. Oculos sublimes Item **Job. 15.** Lucurrit aduersus deum erecto collo. Secundus pertinet ad iracundiam. Cum animus ira commotus est cor accensum stimulis ire palpitat corpore tremit / lingua prepedi / facies ignescit. Unde verum est illud poete. Deprehendas animi tormenta latetis in egro corpore. Tertius pertinet ad lasciuiam seu petulantiam. De qua habetur. **Isa. 3.** Plauderant et ambulabant pedibus suis / composito gradu iacebant &c. Quartus pertinet ad pigritiam / et est cum nimia tarditate. Nimia tarditas ministri multum displicet domino scilicet illud **p̄. 10.** Sic u

e ij

### Tertia pars secundi libri.

acetū dentibus et fumus oculis: sic piger his qui miserunt eum. **A**dolestat enī eos sicut acetū dētes et fum⁹ oculos. **E**ccl. 22. De stercozibus boū lapidatus est piger et oīs qui tetigerit eū excutiat manus suas. **E**cōuerso velocitas ei multū placet scđm illud pū. 22. **Q**uis disti virū velocē ī ope suo: corā regib⁹ stabit. ¶ **Q**uī-tus ptinet ad icōstātiā de quo habetur pū. 6. homo apostata vir inutilis graditur ore / peruerso terit pede / digito loquitur. ¶ **S**ext⁹ pertinet ad molliciē que est nimia teneritudo siue īpatientia rei dure. de qua habetur Deuo. 28. **T**enera mulier et delicata que super terram ingredi non valebat / nec pedibus vestigium figere propter molliciem et teneritudinem nimium inuidebat viro suo. **E**t **I**saias. Non vocaberis mollis et tenera. **E**t puer. 18. **Q**ui mollis est et dissolutus frater ē sua opera dissipantis. **M**ollis credit duriciei cū in opere occurrerit et illud nō perficit. **D**issolutus q̄ nullo amore ligatus est ad op⁹ qđ facit. ¶ **S**eptim⁹ pertinet ad negligētiā. **I**n eo est negligētia ī quo deficit diligētia: qui nō curat qualiter op⁹ perficiat / vtrū bene vel male: sed solū vt de illo se expediat. **M**ultum decet vt qui regi glorie ministrat in ministerio suo diligentiā habeat. hec est que deum honorificat. **P**rou. 12. **M**ulier diligens: corona est viro suo. **A**nima enim diligens sponsum suum **C**hristum honorat. **A**d diligētiā monemur. **P**rouer. 24. **D**iligenter exerce agrum tuum. ¶ **O**ctauus pertinet ad dissolutionem que est nimia timiditas: de qua **E**ccl. 2. **U**e dissolutis corde q̄ non credunt deo et ideo non protegentur ab eo.

### De gestu commendabili.

**S** Equit̄ de gestu cōmēdabili quē **H**ugo de factō victore notificat his verbis. **P**rimū diligēt obseruādū ē vt sigula mēbra suū teneāt officiū: nec vsurpēt alienū. **D**eide vt vnūqđq; suū opus tā decenter ac modeste īpleat: et per indisciplinā oculos īspiciētius nō offēdat. **I**tē discretio actionū ī mēbris obseruāda

est vt scilicet id agat vnūquodq; mēbrozū ad quod factū est/ vt nec loquatur manus/ nec os audiat/ nec oculus lingue officiū assumat. Sunt quidam qui nesciunt auscultare nisi buccis patentibus. Alii loquētes digitū extēdūt/ supcilia erigūt/ aut oculos rotātes aut p̄funda pōderatione defigētes cuiusdā itrīsec<sup>o</sup> magnificētie conatus ostēdūt. Alii caput iactāt/ comā excutiūt/ vestimēta adaptādo cōponūt/ et latera cubitādo pedesq; extēdēdo ridiculā satis ostētationis formā fingūt. Alii quasi ābe aures ad audiēdū facte nō sint: alterā tātū collo detorto voci veniēti opponūt. Alii nauigāt brachiis incedentes: et duplici quodā mōstro vno et eodem tempore pedibus deorsum in terra ambulāt et lacertis sursum in aere volāt/ quod est quasi monstrum/ hoc quod simul in se fingit hominis incessum et nauis remigium/ et auis volatū. Prima igitur custodia discipline in gestu est vt vnūquodq; mēbrozū in eo officio ad quod creatum est se cōtineat: vt id qd facit eo modo faciat quod faciendum est: nec plus/ nec minus/ nec aliter. Et vt in paucis exemplificemus. Rēdere debet sine apertione dentium/ videre sine defixione oculorum/ loqui sine extensione manū et intēxtione digitorum/ incedere sine ventilatione brachiorū et sine gesticulatione scapularū/ sedere sine diuarcatione crurū/ sine alterutra supernectione pedum: sine extensione vel agitatione tibiarum et sine accubatione laterum.

**De disciplina in risu. Cap. 4.**

**E** notandū q; virū religiosū multum decet vt disciplinam seruet in risu. Quis risus sit reprehēnsibilis ostēdit Seneca his verbis. Miscebis interdū i locis iocos sed temperatos: et sine detrimento dignitatis et verecūdie. Nā reprehēnsibilis risus est/ si imodice/ si pueriliter effus<sup>o</sup>: si muliebriter fract<sup>o</sup>. Odibilē hominē facit risus aut superbus et elatus: aut malignus et furtiu<sup>o</sup>/ aut aliēis malis euocat<sup>o</sup>. Idē. Ris<sup>o</sup> sit sic cō-

### Tertia pars secundi libri :

chino. Luctus in hac valle lachrymarum debet esse frequens et multus: risus vero rarus et modicus. Ad hoc mone-  
mur exemplo christi de cuius luctu habetur in mul-  
tis locis sacre scripture: scilicet Luce. 19. Johā. 22. He-  
bre. 5. de risu vero eius in hac vita presenti nusquam legi-  
mus. Risus habet maledictionem eius. Luce. 6. De  
vobis qui nunc ridetis. Luctus vero habet ei⁹ bene-  
dictionem. Math. 5. Beati qui lugent. Inter risum di-  
sciplinatum et indisciplinatum distinguitur. Eccl. 21.  
Fatuus in risu exaltat vocem suam: vir autem sapiens  
vix tacite ridebit. Risus indisciplinatus est velut ebul-  
litio stultitie. Prover. 16. Os fatuorum ebullit stultiti-  
am. Est etiam velut sonitus spinarum in igne. Eccl. 7.  
7. Sicut sonitus spinarum crepitantium sub olla fieri  
suis stulti. Risus indisciplinatus aliquando est invidie: al-  
liquando perfidie / aliquando infanie. De primo dicit poeta.  
Risus abest nisi quem visum fecere dolores. De secundo  
dicitur proū. 10. quasi per risum stultus operatur scelus.  
De tertio Aug⁹. Malunt sapientes se gerere sanos lu-  
gentes: quam freneticos ridentes.

De disciplina in locutione. Et primo de custodia oris  
est custodia anime. Cap. 5

notandum quod maxime est necessaria oris disciplina:  
eo quod ex oris custodia fit custodia cordis. In cus-  
todia oris pro magna parte est custodia cordis. Pro-  
ver 13 Qui custodit os suum: custodit animam suam. Os  
est quasi porta hominis. Unde custodia oris tam neces-  
saria est in homine: sicut in castro custodia porte. Unde  
quando aliquis habet castrum simplicem habens mu-  
rum ad portam habet turrin: sic custodia oris est custo-  
dia anime. Valet etiam custodia oculorum ad custodi-  
am cordis: quia frequenter per oculos mors intrat in  
animam. Sic intravit ad animam matris nostre Eve  
Ge. 3. Vidēs ei⁹ quod bonum esset lignum ad vescendum et  
pulchrum oculis aspectus delectabile tulit de fructu  
ei⁹ et comedit. Simile accidit in David cui aspect⁹ mu-

Heris occasio fuit adulterii et homicidii. 2. reg. 11. Custodia etiam aurium valet ad custodiam anime. Frequenter enim per aures mors intrat ad animam. Hier. 9. aures porte sunt multum timende et diligenter custodiende: cum sint sepe aperte. Unde sepiende sunt secundum illud Eccl. 28. Sepi aures tuas spinis et linguam nequam noli audire. Aures sepiuntur: cum ostentatione tristis faciei detractor repellitur. Prover. 25. Ventus aquila dissipat pluias: et facies tristis linguam detrahentez. Hieronymus. Nemo inuito auditorio libenter aliquid narrat. Precipue ad custodiam cordis valet custodia oris: quia non solum nocent anime que os intrant sed etiam que ex ore exeunt secundum illud Math. 15. Que de ore procedunt et de corde exeunt et ea conquinant hominem. Habet os duo officia. scilicet officium sumendi cibum et potum toti corpori: et officium loquendi. Utrobique vero potest accidere periculum. Quantum ad primum maius periculum est si custodia oris negligatur quam oculorum: quia per oculos intrant rerum similitudines: per os vero ipse res manure corpori veniende que hominem multum immutant. Unde qui custodit os suum quantum ad sumptionem cibi et potus custodit animam suam: quia custodit vitam nature et gratie. Vitam nature: quia hoc multum valet ad sanitatem. Eccl. 37. Qui abstinens est adiciet vitam. In eodem. In multis escis erit infirmitas. Valet etiam ad custodiendam vitam gratie. Sobrietatem enim comitatur continentia. Unde super Math. 4. capitulo dicit glosa. Diabolus victus de gula non temptat de libidine. Si temptetur aliquis de ira vel luxuria vel loquacitate post excessum in cibo et potu facile acquiescit: non sic est si sobrietatem suauerit. Custodiendum est os a cibis et potibus quasi proditoribus: quia quanto cum maiori gaudio recipiuntur tanto plus nocent. Prover. 23. dicitur de vno. Ingreditur blande: et in fine mordebit ut coluber.

### Tertia pars secundí libri:

**Seneca.** Voluptates iter res vilissimas precipue extirpa que more latronū in hoc nos amplectuntur vt iungulēt. ¶ Custodia vero oris quātū ad locutionē specialiter valet ad custodiā anime. et pro illa specialiter videtur dixisse Salomō illud verbū. Qui custodit os suū &c. Unde subdit. Qui autē inconsideratus est ad loquendū sentiet mala. Loquētē inconsiderate sequuntur hec mala. Primo conscientie remorsio. Eccl. 20. Qui multis vti verbis ledit animā suā. ¶ Secūdo gratie euacuatio. Eccl. 20. Sapiēs in verbis amabilē se reddit gratie autem fatuorum effundetur. ¶ Tertio confusio. Prouer 10. Os stulti confusio proximum ē. eiusdem. 13. Impius confundit et confundetur. in futuro vero damnatio. Eiusdē. 18. Mos et vita in manibus lingue.

¶ **Q** magna diligentia est adhibenda in custodia lingue quadruplici ratione.

**q** Quadruplici ratione magna diligentia ē adhibenda circa custodiā lingue. Primo quia eius custodia ē valde difficilis. Secūdo quia est valde utilis. Tertio quia valde indecēs ē circa ei⁹ custodiā negligētia est valde periculosa. ¶ Difficultatem sicut solent includi crudelia animalia et idomita ne noceāt. ¶ Secundo scriptura. In psal. Pone dñe custodiam ori meo et hostiū circūstātie labiis meis. Propter difficultatē custodiendi linguā rogat dauid dñs de ei⁹ custodia. pñ. 19. Dñi ē gubernare linguam. Nō sufficit ad hoc virt⁹ vñ discretio humana. Eccl. 22. Quis dabit ori meo custodiā. Eiusdē. 28. Ori tuo facito hostia vt scz possit custodiri lingua. Iaco. 3. Dis natura bestiarū & volucrū et serpētū et ceterorū domātur & domita sūt a natura hūana: liguā aut nullus hoīm domare potest. Et subdit. Est enī inqētū malū. ¶ Utilis ē valde custodia lingue. Si enī lingua debito modo regatur: de fructu ei⁹

potest homo ditari. Prover. 12. De fructu oris sui vnus quisq; replebitur bonis. Preciosi fructus lingue quam spiritus factus regit qui in specie lingue apparere voluit sunt modestia in loquendo / oratio / dei laudatio / gratiarum actio / peccatorum confessio / proximi eruditio et consolatio. Lingue utilitatem ostendit Salomone prover. 20. dicens. Venia vite os iusti. Sermo est instrumentum sapientie: circa quod intendunt tres magne scientie: scilicet grammatica / logica et rethorica. Et circa idem pro magna parte intendit diuina scientia. Magnam reputatur scire ea que tres dicte scientie circa sermonem attendunt: sed valde magnam est seruire ea que in sermone diuina scientia requirit. Iacob. 3. Si quis in verbo non offendit: hic perfectus est vir. Prover. 10. Qui moderat labia sua: prudentissimus est non solum prudens vel prudentior. Sermonem perpenditur an aliquis sit sapiens. Eccl. 4. In lingua sapientia dignoscitur. Eiusdem. 27. Ante sermonem non laudes virum. Hec enim temptatio est hominum. Hiero. In pudore verborum probatio existit humane vite. Valde indecens est cum custodia lingue negligit: et lingua iniquationi exponit. Lingua est membrorum nobile membrum: rationis organum speciale. In quo membro homo specialiter est honoratus a deo et specialiter deputatum est diuino officio electum specialiter a spiritu sancto / quo fit instrumentum sapientie et gratie scilicet sermo. Valde seruandum est ab iniquatione os humanum / et quantum ad labia / et quantum ad linguam. Indecens est valde ibi immunditia propter eius nobilitatem. Qui ori suo ab iniquatione non parcit: ab homine quasi degenerauit: et in porcum transiit. Porcus non plus parcit ori ab iniquatione quam pedi. Lingua quantum ad usum loquere naturaliter est organum rationis: nec inuenit naturaliter quantum ad usum istum nisi in habente rationem / ideo a ratione regi debet et ad eius imperium in actum suum exire. Cum ad iumentum non pertinet loquela: iuste posset illi dominus loquelam auferre. qui ut iumentum factus est et ratione linguam suam non regit. Cum in membro

### Tertia pars.

isto homo p̄ oib⁹ creaturis sit honorat⁹ a deo valde in-  
gratus est si eo deū ihonorat. Creature irrōnabiles vt  
aues lingua sua deū laudādo honorāt. vnde multū pōt  
offendi de⁹ vidēs se sola līgua hūana inhonorari: a qua  
maxime debuit honorari. Lingua deputata est diuino  
officio. Ea enī hō deū honorat et laudat. Quia illa de⁹  
oratur: multū cauēdū est ne illa de⁹ offēdatur: qz ( vt ait  
Bregio ) cū is displicet qui ad īterpellādū mittitur irati  
animus ad deteriora prouocat. Et quia de⁹ ea laudat  
a peccato seruāda est. qz non est speciosa laus in ore pec-  
catoris. Eccl. 15. Cum electa sit a spiritu sctō: nō debet  
seruire spiritui maligno. Sermo est īstrumētū sapien-  
tie. Sapientia est in corde quasi in quiete: in sermone  
vero quasi in vehiculo. Per sermonē vero quasi trās-  
fertur de vno in alterū. Etiā est quasi grē vehiculū: qz  
p̄ sermonē dat̄ audiēdi grā. Ephe. 4. Dis sermo malus  
de ore vestro nō procedat. s; si quis bon⁹ ad edificatio-  
nē fidei vt dei grām audiētib⁹. Vnde verba xp̄i dicūt  
verba gratie Luce. 2. Mirabant̄ oēs in verbis grē que  
p̄cedebāt de ore dei. ¶ Negligētia circa custodiā lin-  
gue valde periculosa est. Multū enī nocet si custodiat̄.  
Vnde Jacob. 3. dicitur de ipsa q̄ ē inquietū malū plenū  
veneno mortifero. Et ibidē d̄r. Lingua n̄ra ignis vni-  
uersitas iniquitatis lingua cōstituta in mēbris. Blosa.  
Uniuersitas / qz p̄ eā fere cūcta facinora: aut cōcinātur  
vt latrocinia / stupra: aut patranē vt periuria / falsa testi-  
monia / aut defendūt vt cū quilibet ipsius scel⁹ excusat  
qđ p̄misit. Nocet lingua ei qui loquitur euacuādo men-  
tem ei⁹ bonis. Bern. Leuis res est sermo: sed grauit̄  
vulnerat: aptissimū euacuādis cordibus īstrumētum.  
Eccl. 28. Multi ceciderunt in ore gladij: sed non sic q̄si  
qui īterierūt per linguā suā. In eodē Flagelli plaga li-  
uorē facit: plaga autē lingue cōminuet ossa. Nocet lin-  
gua audiēti. Bern. Quis est qui loquitur et tantū vnum  
verbum profert: et tamen vnum verbū vno momento /  
multitudinis audiētiū aures dū inficit aīas interficit.

Nocet his de quibus loquitur etiam valde remotis. Lingua ei<sup>9</sup> qui est in Gallia: nocet ei qui est ultra mare vel in Hispania dum eum infamat. Immo lingua eius qui est in terra nocet ei qui est in celo: dum deum blasphematur. In psal. Posuerunt in celum os suum. etc. ¶ Et notandum quod cum homo constet ex corpore et spiritu: sermo qui est ei<sup>9</sup> instrumentum habet aliquid quasi corpale scilicet vocem: et aliquid quasi spirituale scilicet significationem / ratione cui<sup>9</sup> attingit non solum creaturam / sed etiam creatorem / qui sermone oratur / laudatur / vel blasphematur. Item attingit spiritum creatum. Sermone enim / voluntas unius spiritus alteri manifestatur. Item attingit non solum presentia / sed etiam preterita et futura. et non solum propinqua / sed etiam remota: ideo multum potest nocere. Una mala lingua scilicet unius mali consiliarum destruit patriam unam. Eccl. 28. Dicitur de lingua tertia. Civitates muratas divitum destruxit.

¶ Tertia pars huius capituli / que sunt attendenda in locutione distinctim explanat.

**a** De disciplina lingue pertinet attendere quis loquitur / et cui / et de quo / et quid / et ubi / et quando / et quomodo. ¶ Circa primum instruit Hugo de sancto victore his verbis. Qualitas personarum quatuor modis consideratur: scilicet secundum etatem / secundum scientiam / secundum officium / et secundum conditionem. Secundum etatem: quia aliud convenit locutionibus senum / aliud locutionibus iuvenum. Secundum scientiam: quia aliud convenit locutionibus sapientium / et aliud locutionibus simplicium. Secundum officium: quia aliud convenit locutionibus eorum qui negocia terrena tractant et aliud locutionibus eorum qui secretioris vite / quieti et studio contemplationis inuigilant. Secundum conditionem: quia aliud convenit locutionibus eorum qui sunt prelati: et aliud locutionibus eorum qui sunt subditi. Senes debent loqui de discretionem bene consulendi: iuvenes de instantia bene faciendi. Sapientes de mysteriis scripturarum: simplices vero de exemplis bonorum operum. Hi qui tractant negocia de solertia acquirendi: hi qui quietam vitam

### Tertiapars.

ducūt de disciplina bene viuēdi. Relati de diuisione  
et prouisione rerū: subiecti de obediētiapreceptorum.  
¶ Circa idē instruimur: prouer. 17. Non decent stultū  
verba cōposita. Eccl. 20. Non est speciosa in ore stulti  
parabola. Itē prouer. 26. Quō pulchras frustra habet  
claudus tibias sic indecens est in ore stulti parabola.  
Et intelligas stultū non solū cui deest scientia: sed etiā  
cui deest bona vita. ¶ Circa secundū scz secundū pers  
sonā cui loquimur instruit Hugo de sano victore his  
v̄bis. Boni prauorū colloqa aliquādo appetere / aliqñ  
vitare debent. Appetere qñ sua exhortatiōe illos spe  
rāt posse corrigi: et de sua stabilitate cōfidunt vt nō ti  
meant de eorū suggestione praua corrūpi. Quñ vero et  
illoꝝ duriciā et suā infirmitatem cōsiderāt: expedit eis  
vt fugiant: ne dū illos non valent suis amonitionibus  
corrigere: paulatī incipiant ipsi ad prauitatem illoꝝ  
declinare. Cū ergo ppter nostrā edificationē loquimur:  
cū illis loquimur quorū doctrina possumus ad virtutē  
instrui. Cum autē loquimur propter edificationē pro  
ximi cum illis loquimur quos speramus per nostrā ex  
hortationē a prauitate suo posse emēdari: alioquin et  
sapientes velle docere superbia est et obstinatos corri  
pere insipientia. Circa illud instruimur prouer. 23. In  
auribus insipientium ne loquaris: quia despicient do  
ctrinam eloquij tui. Eiusdē. 9. Noli arguere derisorē.  
Eccl. 22. Cū stulto ne multum loquaris. Math. 7. No  
lite sanctū dare canibus: neq; mittatis margaritas ve  
stras ante porcos. Canes sunt detractores / porci cōtē  
ptores. Loquēs cū illo quē sperat exhortatiōe sua posse  
corrigi / instruit ab Hugone de s̄cto victore his verbis.  
Id profecto maius dici cōuenit / qđ ad illud in quo ipse  
plus laborat malū sanandum consilio cōmodiori occur  
rit. Verbi gratia. Quñ constantiam laudare volumus  
ad pusillanimes nō ad superbos sermonē n̄m dirigere  
debemus / qz cū viciū superbie nōnūq; sub pretextu cō  
stātie se cōtegat si superbis ceperim? laudare cōstātiā

dum eos ad virtutē hortari credimus: amplius eos in suo vicio cōfirmamus. Exhortemur ergo ad cōstantiā timidos/ ad timorē superbos/ ad frugalitatē prodigos/ et ad liberalitatē auaros. Similis instructio habet. **Ecc̄. 37.** Cū viro irreligioso tracta de sanitate/ et cū iniusto de iustitia. Admonitio debet esse secundū defectū gr̄e quem habet ille quē admonemus. Itē secundū capacitatem auditorū formād<sup>9</sup> est sermo doctorum; vt dicit **Bregō.** Et hoc nō solū cōtū ad sublimitatem vel subtilitatem doctrine; s; etiā cōtū ad p̄lixitatē. Aliqui min<sup>9</sup> capacibus tot et tanta dicere volunt: q̄ nichil retinēt. Ipsi volūt ponere doliū vnū vini in lagenā vnā vel cyphū vnū. attendere debet etiā q̄ loquit vt fmo ei<sup>9</sup> materie congruat. **Seneca.** Viciosū est in re( necessaria vel vtili( seria delicatū inferre sermonē. Nō decet etiā cū de diuinis loq̄mur/ vt exēplis vilib<sup>9</sup> vtamur. Rep̄hēnsibile est etiā circa paruā negligētiam nimiū zelū ostēdere. Aliqui q̄rūt ensē ad muscā occidendā: et securi ad ouū fragendū. Tales sūt q̄ erga modicā negligētiam ita mouētur ac si esset magnū peccatū: qd̄ nō debz fieri/ maxie cū hoc facile pōt corrigi. ¶ Circa quartū scz id qd̄ dicēdū est instrumur **Eph̄. 4.** Dis sermo mal<sup>9</sup> ex ore v̄ro non p̄cedat: s; si quis bon<sup>9</sup> ad edificationē fidei/ vt det gratiā audientib<sup>9</sup>. **Colo. 3.** Semp vester sermo in gr̄a sit sale cōditus. **Benedictus** iure regula sua. Scurrilitates vel verba ociosa et ad risū mouētia eterna clausura in omnibus locis dānamus: et ad tale eloquiū discipulū os aperire nō permittimus. **Bern̄.** in libro de p̄syderatione. Inter seculares nuge sūt nuge: i ore sacerdotū blasphemie. Interdū si icidāt ferēde fortasse referēde nūq̄. Cōsecrasti os tuū euāgelio: iā talibus apperire illicitū est: assuescere sacrilegiū. Idē. verbū scurrile qd̄ faceti vrbani noīe colorani: nō sufficit peregrinari ab ore/ etiā ab aure relegādū est. Sede ad cachynnos moueris: fed<sup>9</sup> moues. Porro detrahēre v̄l detrahentem audire quid horū dānabilius sit/ nō facile dixerim

### Tertia pars.

**Seneca.** Sermões vtilēs magis q̄ facetos. 2c. affabiles ama: rectos potius q̄ obsecūdātes. **Idē.** Si tēpus iocos exigit hos cū dignitate sapiētie gere: nō erit tibi scurrilitas sed grata vrbānitas. Urbanitas tua sine dēte sit ioci tui sine vtilitate. **Idē.** Nō sis aliorū curiosus/scrutatur neq; acerbus reprehensor: s; sine reprehēsiōne et exprobratione corrector: ita vt āmonitiōnē hilaritate p̄uenias: 2 errori facile veniā dato: nec extolas quenq; nec deicias. **Requirenti facile responde/cōtendēti facile cede:** nec iniurgia detractiōesq; discedas. **Itē.** Rari sermonis sis ipse/sed loquenti nō impatiens seruus/ac seruus sed hilaris nō aspernēs. ¶ **Circa locū vbi loqui debemus instruit Hugo de sancto victore his verbis.** Cum aliquid dicere volum⁹: pri⁹ vbi illud dicere conueniat 2 syderem⁹. Nā quedā sunt loca vbi silentium seruandū est: quedam vero in quib⁹ humanos sermones. i. cōfabulationes edere ad alterutrū non licet: exceptis his verbis quibus homo cū deo vel ad deum loquitur/ quādo in orōnibus vel in lectionib⁹ siue in hymnis 2 canticis manifeste v̄ occulte prolata: deo famulatur. **Unde 2 beatus Augustinus in regula:** in oratorio nichil agēdū esse dicit p̄ter id ad quod factū est. **Et itelligit illud Aug⁹.** in oratorio nemo aliqd agat nisi ad qd factū est: non solū de opere: sed etiam de locutione. **Itē Hugo.** Non debemus ea que sunt plurib⁹ dicenda in occulto edere: nec ea que sunt paucis reuelanda: in manifesto pro palare. **Sapiens.** Quidā ea que solis amicis cōmittēda essent his quos habuerūt obuiā narrant. Nō possunt aliqui auditū verbū tenere. **Ecc̄. 16.** Sagitta infixā femori canis sit verbum in ore stulti **In eodē.** A facie verbū parturit fatu⁹. parturiēs nō q̄scit donec partū emiserit: nec factur⁹ donec v̄bū ptulerit. ¶ **Attēdēdū est etiā tps loquēdi.** **Prover. 15.** Sermo oportunus est optimus. **Eiusdem. 25.** Mala aurea ī lectis argēteis q̄ loquit v̄bū in tpe suo. **Ecc̄. 20.** Nō sapiēs tacebit vsq; ad tēp⁹. **In codē.** Ex ore fatui re p̄

babit parabola. nō dicit illā in tpe suo. **Ecc̄. 3.** Tēpus  
 tacendi et tēpus loquēdi. **Hugo de sc̄to victore.** Tēp<sup>9</sup>  
 tacendi / tēpus loquēdi p̄cedere debet: qz pri<sup>9</sup> p̄ silentiū  
 tēpus tacēdi discitur qd̄ postea per verbū tpe loquēdi  
 proferat. Aliqñ debem<sup>9</sup> tacere qz alter prior cepit loq̄:  
 ne forte si sermonē yborū nostrorū platiōe iterrūpin<sup>9</sup>  
 et eū q̄ loquitur et eos qui audiūt pariter offendam<sup>9</sup>.  
 Aliquādo tacendū est: qz ad id qd̄ dicere volum<sup>9</sup> aios  
 auditorū paratos adhuc nō esse cōsideramus. Aliqñ ta-  
 cendū est propter multiloquium vitandū: vel quia ipsi  
 qui locuturi sumus nondū apud nosinetip̄sos cōgruam  
 loquēdi formā inuenim<sup>9</sup>: quia profecto animus audi-  
 torū magis offenditur si sermo qui edificare debet cō-  
 fusus et inordinatus proferatur. Aliquādo tacēdū est:  
 quia hi qui presentes habentur nequaquā tales sunt ad  
 quos verbum debeamus facere. Quod duobus modis  
 fieri potest: scilicet vel dū reuerētia dignitati persone  
 ip̄editur: vel dum malicia incorrigibilis et ideo indigna  
 amonitione exstimatur. Et subdit q̄ sermonē eorū qui  
 priores nobis ceperunt loqui / nō debeamus interrūpe-  
 re ostendit **Job**: qui cū disciplina et aliorum reuerētia  
 erga se loq̄retur inter cetera sic ait. Qui me audiebāt:  
 expectabant sentētiā meā: et intenti tacebant ad con-  
 siliū meū etc. **Job 29.** Sepe propter infirmitatē audi-  
 torū tacendum est et dominus suo exemplo docet: qui  
 cum apostolos suos adhuc imbecilles et ad sublimioris  
 doctrine eruditionem imparatos aspiceret ait. Adhuc  
 multa habeo vobis dicere: sed nō potestis portare mos-  
 do. **Joh̄anis. 16.** Multiloquiū timendum esse insinuat  
**Salomon** dicens. In multiloquio non de erit peccatū.  
 qui autē moderatur labia sua prudētissimus est. **Pro-  
 uer. 10.** Tacēdū esse etiam propter defectū itelligētie  
 ostenditur **Ecc̄. 5.** Si est tibi intellectus nūde proximo  
 tuo / sin autē sit manus tua sup os tuū: ne capiaris ver-  
 bo indisciplinato. Propter reuerentiā auditorū tacē-  
 dū esse etiā ostenditur **Eiusdē 11.** In medio sen. orum

### Tertia pars.

ne aditias loqui. **Q**uod propter obstinationem malicie sit tacendum ostensum est prius. **C**irca modum loquendi instruit Hugo de sancto victore his verbis. **M**odus loquendi in tribus consistit: hoc est quo gestu / quo sono / qua significatione quid dicatur. **D**isciplinam iubet ut loquens sit modestus gestus et humilis / sonus demissus et suavis: significatio vera et dulcis. **M**odestiam debet habere gestus loquentis. ut nec ordinate / nec impudice / nec turbulente interloquendo membra moueat: aut aliqua indecenti conformatione aut transmutatione vultus prolationem sui sermonis iminuat. **H**umilis debet esse gestus loquentis: ut apud auditores gratiam sermo eius inueniat. **S**onus loquentis debet esse demissus: ne strepitu aut immoderata clamorositate auditores suos aut iuste terreat: aut iuste offendat. **U**nde de christo legitur **Isa. 42.** Non clamabit. **S**eneca. Vox sit sine clamore. **S**uavis debet esse: ne prolationis asperitate tanto fiat animus audientium onerosior / quanto ad aures durior venit et inuocundior. **S**ignificatio id est sententia sermonis debet esse vera. **A**ugustinus in libro de doctrina christiana. **M**inus intelligantur / minus placeant / minus moueantur dicantur: vera tamen dicantur et iusta. **H**ugo de sancto victore. **C**um veritate necesse est ut sermo loquentis dulcedinem habeat: quia sepe etiam veritas auditori amara efficitur / si aut sine ratione aut sine dilectione hoc est si vel importune vel impie contra eum proferatur. **Ecclesi. 6.** Verbum dulce multiplicat amicos et mitigat inimicos. **Prover. 16.** Qui sapiens est corde appellabitur prudens: et qui dulcis est eloquio maiora reperiet. **M**agis enim proficiat qui hunc dulcedinem lingue: quam qui habet magnam sapientiam in corde. **E**t notandum quod sermo noster debet esse purus **Prover. 15.** Purus sermo pulcherrimus firmabitur a domino. **P**urus debet esse a falsitate / purus a noxiositate proximi / et purus a contumelia dei.